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Temadrøftelse om BAR FOKAs 2020 Strategi- og handlingsplan:

Arbejdsmarkedstendenser & arbejdsmiljørisici – hvad er BAR FOKAs anbefalinger?

Drøftelsen indgår i BAR FOKAs videre arbejde i forbindelse med 2020 Handlingsplanen se i øvrigt pkt. 8.
A. Punkter til drøftelse og beslutning

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt

2. Bemærkninger til referat af det 42. møde den 23. november 2009
Der var ingen bemærkninger til referatet.

Pkt. 3: Afsluttende beretninger

Rådet besluttede:

· at godkende de afsluttende beretninger.
FU besluttede:
· at indstille de afsluttende beretninger med indarbejdelse af FUs bemærkninger til godkendelse i Rådet

FUs bemærkninger:
FU stillede spørgsmål til:

Bilag 3.1 ’vold i kommuner, skattecentre og jobcentre’ – pkt. 14 Effektmål: Jobcentrene, som først pr. 1. august overgik til det kommunale område, er de blevet spurgt? FU stillede spørgsmål til om sekretariatet ville undersøge, hvor mange kommuner, og hvem har en voldspolitik, og hvordan er det implementeret. Det vil også være relevant information i forbindelse med revitalisering af voldsmaterialet. 

Bilag 3.2 ’Messer 2008’: FU drøftede deltagelsen på NES 2009, og var enige i, at vi ikke rejser til udlandet for at deltage i konferencer, men kun deltager på konferencer her i landet og tog til efterretning at deltagelsen på  denne konference havde været en afprøvning.

Bilag 3.5 ’Indeklimaportalen’ - pkt. 16 BAR’ets vurdering af aktivitetens resultater: FU stillede spørgsmål til udsagnet ’at indeklimaportalen stadig er den væsentlige informationskilde om indeklima her i landet’, og anmodede om der blev foretaget en reformulering, der er mindre postulerende og mere underbygget, dette kan ske ved at formuleringen fra pkt. 13 skrives med ind i pkt. 16.

Sekretariatet indstillede: 

· at FU fremlægger nedenstående afsluttende beretninger til godkendelse i Rådet

· at FU drøfter hvordan Rådet skal behandle beretninger

· 7-032-2007 Vold i kommuner, skattecentre og jobcentre

· 7-008-2008 Messer 2008 (3BAR)

· 7-006-2009 Hjemmesider 2009 (3BAR)

· 7-008-2009 Opdatering af publikationer (3BAR)

· 7-017-2009 Indeklimaportalen 2009 (3BAR)

· 7-030-2009 BAR Jubilæum (3BAR)

· 7-033-2009 Rådsseminar FOKA 2009
Sekretariatets bemærkninger:
Beretningerne og regnskab for de afsluttende projekter fremlægges til godkendelse i Rådet, hvorefter de vil blive fremsendt til Arbejdstilsynet. De ikke forbrugte midler (overskud) skal efter reglerne returneres til Arbejdstilsynet.

Pkt. 4: Årlig status for igangværende aktiviteter 2009
Rådet besluttede:

· at godkende status for igangværende aktiviteter 2009
FU besluttede:
· at indstille årlig status for igangværende aktiviteter 2009 til godkendelse i Rådet
FUs bemærkninger:
7-035-2007 Team og projektarbejde og 7-039-2009 Hæfte og hjemmeside Team og projektarbejde, her skal det angives, at der er tale om en videreudbygning af samme projekt

Sekretariatet indstillede: 

- at FU fremlægger nedenstående status over igangværende aktiviteter til godkendelse i Rådet

Sekretariatets bemærkninger:
Status over igangværende aktiviteter fremlægges til godkendelse i Rådet, hvorefter denne status vil blive fremsendt til Arbejdstilsynet. Projekterne fortsætter i 2010.

Pkt. 5: Rådets årsberetning 2009
Rådet besluttede:

· at godkende årsberetningen for 2009, med nedennævnte bemærkninger.
Rådets bemærkninger:

Rådet roste beretningen, som der er lagt et stort arbejde i, alt i alt et godt informationsværktøj til vores omgivelser.
Rådet drøftede også, at fremadrettet skal vi tænke på, hvordan årsberetning 2010 skal udarbejdes. Det er vigtigt, at vi er ærlige overfor for os selv og andre i forhold til om målene er nået. 
Rådet var enige om, at der skal tages en diskussion om, hvad vi vil med årsberetningen, samt hvilken form der skal arbejdes med. Der var også enighed om, at det er en god ide sidst på året at høre styregrupperne om, hvordan året er gået, og samtidig skal vi også huske at have evaluering af 2010-handlingsplanen med i beretningen for 2010.
Der sendes en samlet liste til Rådet, over dem som sekretariatet har tilsendt beretningen sammen med en pdf-fil og et link til beretningen, således at Rådet har mulighed for at tilsende til andre interessenter.
FU besluttede:
· at indstille til Rådet at godkende Årsberetningen

· at tænke fremadrettet i forhold til beretningen til næste år, og føre drøftelsen af indholdet på som pkt. på november mødet og tale nærmere om muligheden for at udarbejde en rapport om arbejdet med handlingsplan-2010, hvordan er det gået m.v.

FUs bemærkninger:
Alt i alt var FU meget tilfredse med beretningen, som viser hvad BAR FOKA arbejder med og står for.

FU havde en indgående drøftelse af, om effektmålene skal med i beretningen eller ej. Man var enig om, at der ikke bare skal tegnes et glansbillede, der må godt stå, hvor det halter lidt, hvor udfordringerne er o.s.v., idet dette giver troværdighed. Samtidig kunne der være problemer i forhold til om læseren nødvendigvis ville finde det interessant at læse om alle effektmål, sådan som de er opgivet til AT, at disse var mere interne. På baggrund af drøftelsen var der enighed om at tage en drøftelse på november-mødet, om hvad den fremtidige beretning skal indeholde, være mere strategiske i arbejdet med beretningen også i forhold til 2010- og 2020-handlingsplanen m.v. Dog skal vi også være opmærksomme på, at der ikke anvendes for mange timer på arbejdet, med mindre rådet afsætter projektmidler.

Drøftelsen gik også på, at vi i fremtiden måske skal tænke mere på at effektmålene bliver mere visionære og målrettede, hvad er det, vi vil med det her, og ikke kun målrettet AT.

FU diskuterede målgruppen. Foruden dem der fik tilsendt beretningen sidste år, bør vi også sende til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalget, Arbejdsmiljøudvalgene i LO og FTF, formænd/næstformænd i organisationerne samt som PDF-fil til rådsmedlemmerne, med liste over hvem vi har sendt til, således at de kan sende videre til deres samarbejdspartnere og interessenter. 

Pkt. 6: Årsregnskab 2009

Rådet besluttede:

- at godkende årsregnskabet 2009 og projektregnskaberne for de afsluttede projekter.

Rådets bemærkninger:

Rådet fik en uddybende orientering om, hvilke udfordringer der har været i forhold til regnskabet.

FU besluttede:
· at regnskabet så hurtigt som muligt sendes til hele FU med henblik på indstilling til godkendelse i Rådet
FUs bemærkninger:

FU blev orienteret om, at der stadig er nogle udestående punkter i regnskabet, hvorfor dette ikke var helt færdigbearbejdet.

Hvis der er væsentlig ændring i en post i forhold til sidste år, vil det blive uddybet i forbindelse med høringen i FU. 

Sekretariatets indstiller:
- at FU indstiller regnskabet til godkendelse i Rådet.

Sekretariatets bemærkninger:
Årsregnskabet indeholder et regnskab for grundtilskuddet, der ydes til hvert BARs administration samt et generelt regnskab for den samlede virksomhed. 
Pkt. 7: Programmer og projekter

Pkt. 7.1: Oversigt over programmer og projekter

Rådet tog orienteringen til efterretning.
Sekretariatet indstillede: 

- at rådet anvender oversigten til at orientere sig i vedrørende igangværende projekter og tager oversigten til efterretning.

Sekretariatets bemærkninger:
Til Rådets orientering har sekretariatet udarbejdet en oversigt over BAR FOKAs programmer og projekter. Oversigten er oprettet i sekretariatets nye projektsystem, og der er endnu nogle tilrettelser, som sekretariatet vil sørge for sker til næste gang. 

Pkt. 7.2: BAR FOKAs økonomiske ramme 2010

Rådet tog den økonomiske ramme til efterretning.
FU besluttede:
· at tage orienteringen til efterretning
FUs bemærkninger:
FU efterlyste, at de projekter der videreføres markeres, således at man kan se, hvilke projekter det handler om.

Sekretariatet indstillede: 

· at FU tager oversigten til efterretning

Sekretariatets bemærkninger:
Sekretariatet har udarbejdet nedenstående oversigt. Da der ikke umiddelbart var midler til at udarbejde en guideline i 2010 foreslår sekretariatet, at der søges separat til forundersøgelsen og at projektet derefter - såfremt det godkendes af BAR FOKA – gennemføres i 2011. Sekretariatet mener samtidig, at BAR FOKA bør overveje om revitalisering af indsatsen imod vold og trusler om vold bør prioriteres i forhold til de resterende midler på rammen i 2010 i lyset af den udvikling, der er sket på dette område.  

	BAR FOKAs økonomiske ramme 2010
	

	Planlagte projekter
	 

	Indeklimaportalen 2010
	                    84.000 

	Arbejdsmiljøweb 2010
	                  350.000 

	Messer 2010
	                  150.000 

	Revision af publikationer 2010
	                    36.000 

	Hjemmesiden "Fremtidens kontor" 2009
	                  150.000 

	Fælles BAR Seminar 2010
	                    35.000 

	FOKAs rådsseminar
	                    16.000 

	Revision af rengøring og indeklima
	                  100.000 

	Den sunde arbejdsplads
	                2.150.000 

	1 stk. ledelsesværktøj overført fra 2009 til 2010
	300.000

	Revision af ledelsesværktøjer
	                  500.000 

	Udarbejdelse af 2020 handlingsplan
	                  100.000 

	I alt 
	               3.971.000 

	 
	 

	Rammen 2009
	 

	Ramme 2010
	                4.004.578 

	Rest fra 2009 
	803.421

	I alt 
	               4.807.999 

	Ikke disponeret
	                  836.999 

	
	 

	Indstillinger til rådsmødet 18. marts 2010
	 

	Dialogmøder i 2010
	390.000

	I alt 
	                  390.000 

	 
	 

	Restmidler, såfremt ansøgningerne godkendes
	446.999

	
	


Pkt. 7.3: Godkendelse af ansøgning vedr. dialogmøder i 2010

Rådet besluttede:

· at godkende ansøgningen.
Rådets bemærkninger:

Rådet blev orienteret om projektet, som er en anden måde at holde møder på, at invitere arbejdspladserne til ”os”, inspireret af vores rullende markeringer ved jubilæet. Møderne er tænkt af ca. 3 – 3,5 times varighed som evt. eftermiddagsmøder, med en faglig profil som trækplaster og præsentation af BARens virke og materialer.

FU besluttede:
· at indstille ansøgningen til godkendelse i Rådet, med hensyntagen til FUs bemærkninger om temaer og oplægsholdere
FUs bemærkninger:
FU drøftede hvilke temaer og oplægsholdere, der vil være interessante, og var enige om, at 3 temaer vil være oplagt, hvoraf det ene kunne være om vold, som er meget aktuelt lige nu, samt kendte oplægsholderne, som f.eks. Chris McDonald og evt. Anders Lund Madsen kunne være trækplastre.

Sekretariatet indstiller: 

- at FU indstiller ansøgningen vedr. dialogmøder i 2010 med et samlet budget på 390.000 kr. til godkendelse i Rådet
Sekretariatets bemærkninger:

BAR FOKA gennemførte i 2009 besøg på 9 arbejdspladser i Danmark og gjorde her de ansatte på arbejdspladserne opmærksomme på BAR FOKAs arbejde, og de muligheder Rådet har udviklet til at fremme et godt arbejdsmiljø. 

BAR FOKA har været tilfreds med afviklingen af besøgene. Det er opfattelsen, at det har stor betydning for arbejdspladserne at møde repræsentanter fra BAR FOKA og høre om Rådets arbejde. Projektet har til formål at afholde i alt 3 møder, som skal være med til at sætte et af BAR FOKAs store temaer på dagsordenen, og fortælle deltagerne om BAR FOKAs arbejde generelt.

Der afholdes 3 møder fordelt geografisk på hhv. Sjælland, Fyn og Jylland. 

Møderne består af et oplæg med en kendt og profileret foredragsholder, der sætter fokus på et aktuelt arbejdsmiljømæssigt tema eller en aktuel BAR-indsats som f.eks. sundhed, trivsel, ledelse mv. 
Styregruppen har indstillet projektet til godkendelse efter elektronisk høring.

Pkt. 7.4: Oplæg og drøftelse af Guideline til BAR FOKAs materialer

Rådet besluttede:

· at nedsætte en styregruppe bestående af Niels Jakobsen, HK/Kommunal, Lone Wienberg Steffensen, HK/STAT og Kaj Larssen, FA. Der laves et forprojekt, som bl.a. skal undersøge markedet, om der er noget tilsvarende.

· at der udarbejdes ny ansøgning med indhold og økonomi.

Rådets bemærkninger:
Rådet blev orienteret om ideen, som er tænkt som et forslag til et stykke udviklingsarbejde, om hvordan kan vi få en højere grad af effekt af vores materialer – få en bedre beslutning, når der er et problem – og give mulighed for at brugeren kan finde de værktøjer, der kan finde ind til årsagen bag et givet problem. 

Rådet drøftede også udformningen, og var enige om at det ikke må være en papirløsning, men skal være elektronisk.
FU besluttede:

· at der inden der kan tages stilling til ansøgningen og projektet, på rådsmødet kommer et oplæg/uddybning om, hvad der er formålet med projektet, dets målgruppe m.v. 

FUs bemærkninger:
FU havde svært ved at se, hvordan materialet skulle bruges – vi har jo en hjemmeside. FU efterlyste derfor en yderligere mundtlig uddybning af, hvad projektet går ud på, således at rådet får det foldet mere ud, hvad vi vil opnå, inden der kan tages stilling til ansøgningen.

FU ønskede derfor et mundtligt oplæg ved Niels Jakobsen og Kaj Larssen på rådsmødet.

Sekretariatet indstiller: 

· at FU drøfter og indstiller ansøgningen til godkendelse i Rådet

Sekretariatets bemærkninger:
Ledere og medarbejdere risikerer ofte at foretage brandslukning i forbindelse med arbejdsmiljøarbejdet. Det forebyggende arbejdsmiljøarbejde risikerer let at blive overset i en travl hverdag, mens man de steder hvor man foretager en indsats, ofte ikke får fulgt op på denne.

Det er baggrunden for at søsætte et projekt, der har til formål at udvikle en guideline til arbejdsmiljøarbejdet til ledere og SR og TR, således at dette sikrer et stærkere fokus i hverdagen.

Guidelinen skal være et systematisk værktøj for ledere, SR og TR til identifikation, afdækning og opfølgning på arbejdsmiljøproblemstillinger.

Kaj Larssen og Niels Jacobsen som har foreslået guidelinen, har deltaget i et visionsmøde som har dannet grundlag for beskrivelsen. 

Pkt. 7.5: Revitalisering af materialerne vedr. Fremtidens kontor

Rådet besluttede:

· at godkende styregruppens indstilling.
Styregruppen indstiller:

· at projektet afsluttes ved udgangen af 2010 med et sidste nyhedsbrev, der samler nogle af de væsentligste omdrejningspunkter i projektet

· at der ikke foretages genoptryk af materialer eller lignende, hvorfor projektet kan holdes indenfor de nuværende budgetrammer – og endda køre 2010 ud med yderligere tre nyhedsbreve (+ det afsluttende). 

FU besluttede:
· at tage orienteringen til efterretning
Sekretariatet indstillede:
- at FU tager orienteringen til efterretning
Sekretariatets bemærkninger: 

Styregruppen mødes ultimo februar med det formål at komme med et oplæg og et forslag til budget for revitalisering af materialerne til Fremtidens kontor. Det drejer sig om en prioritering af de vigtigste materialer, både de trykte hæfter og publikationer, og de elektroniske hjemmesider. 

Oplægget til prioritering, revitalisering og budget forventes klar til BAR FOKAs rådsmøde den 18. marts.
Pkt. 7.6: Revitalisering af voldsmaterialerne
Rådet besluttede:

· at den eksisterende styregruppe bestående af Elisabeth Huus Pedersen, Dansk Socialrådgiverforening, Niels Jakobsen, HK/Kommunal, Peter Joensen, Finansministeriet fortsætter sammen med repræsentanter fra finanssektoren Karsten Bøjesen, Finansforbundet, Birgit Skibsted, FA (Danske Bank) og fra KL Katrine Nordbo Jakobsen. 
· at tage højde for at materialet skal almengøres til brug i såvel den offentlige som den finansielle sektor.

Rådets bemærkninger:

Rådet tilsluttede sig FUs bemærkninger, at styregruppen skal overveje, hvordan materialet kan almengøres til brug i såvel den offentlige som den finansielle sektor.

Sættes på dagsordenen igen til maj.

FU besluttede:
· at rådet på det kommende rådsmøde nedsætter en styregruppe for revitalisering af voldsmaterialerne
Pkt. 8: Planlægning af BAR FOKAs 2020 strategi- og handlingsplan

Rådet besluttede:

- at sekretariatet arbejder videre med de input, der indkom under temadrøftelsen i starten af mødet, samt at der arbejdes videre efter den skitserede plan. Arbejdet foregår i et samarbejde mellem sekretariatet og den nedsatte styregruppe.
FU besluttede:
· at Rådet drøfter og arbejder videre med de udarbejdede arbejdspapirer
Sekretariatet indstiller: 

· at FU drøfter oplæg til projektplan for udarbejdelse af BAR FOKAs 2020 Strategi- og Handlingsplan

· at FU drøfter oplæg til indhold i BAR FOKAs 2020 Strategi- og Handlingsplan

· at FU drøfter hvordan BAR FOKA kan medvirke til at skabe en yderligere rolleafklaring i forhold til BAR FOKAs rolle vis a vis andre arbejdsmiljøaktører, hvilket BAR FOKA på sit rådsseminar prioriterede som et vigtigt område at skabe afklaring indenfor

Sekretariatets bemærkninger:
Sekretariatet har udarbejdet et oplæg til projektplan for udarbejdelse af BAR FOKAs 2020 Strategi- og Handlingsplan. BAR FOKA besluttede på sit seneste rådsmøde at ansøge AT om 100.000 kr. til udvikling af en branchespecifik 2020 strategi- og handlingsplan. I den forbindelse er der afsat 25.000 kr. til at BAR FOKA kan indhente eksterne oplægsholdere til at kvalificere sin indsats.

På rådsseminaret satte BAR FOKA fokus på en række nye udviklingstendenser og ideer, som man ønskede at udforske nærmere med henblik på at afklare, om rådet skulle tage særlige initiativer indenfor disse områder:


Guideline til implementering af FOKA-produkter til formidling
(Proces-værktøj: Analyse – løsningsmuligheder – handling – opfølgning)


Lokal professionalisering af AM-arbejdet (4-trins raketten)

Samlet liste over materialer: Hvad skal ajourføres/revitaliseres?


Performancemålinger og arbejdsmiljøet




Sundhed og etik: Individualisering >< kollektivet – sundhed


(tilskud til sundhedsfremme/indblanding, individuel sundhed versus


arbejdspladsens sundhed & hvilken effekt fysisk aktivitet har på arbejdsmiljøet)

Fremtidens AM-uddannelse



Fremtidens AM-organisering

Fodaftryk på kompetence og uddannelse i forbindelse med den nye arbejdsmiljøorganisation


AM-regnskab


Professionalisere AM-arbejdet til at være en ledelsesdisciplin


’Arbejdets kerne’ – hvordan understøtter vi det med AM?

Forandringer som vilkår

Det fælles BAR Seminar for alle 11 BAR og Arbejdsmiljørådet har sat spørgsmålet om synergi mellem de forskellige arbejdsmiljøaktører på dagsordenen, og sekretariatet vurderer, at det vil være vigtigt at komme et stykke videre i afklaringen af BAR FOKAs rolle vis a vis andre aktører forud for dette seminar.
Til drøftelsen om rolleafklaring i forhold til andre arbejdsmiljøaktører kan BAR FOKA tage udgangspunkt i den strategi, som rådet har formuleret i sit arbejdsgrundlag: 
· Strategi

Vi vil være markedsførende i forhold til at understøtte et sundt og udviklende arbejdsmiljø ved hjælp af gode produkter og værktøjer, der nytter og flytter. 
Vi vil være en anerkendt samarbejdspartner.
Det vil være en fordel, hvis rådet gør sig klart, hvad denne strategi konkret betyder i forhold til hvilke opgaver rådet skal påtage sig de kommende år, og hvilke opgaver der bedre overlades til andre?
Sekretariatet har ligeledes udarbejdet et idéoplæg vedr. indholdet i en kommende 2020 Plan for BAR FOKA, hvor der er nævnt nogle elementer, som kunne indgå i en sådan plan. 
Oplægget skal dog på nuværende tidspunkt ikke ses som andet og mere end en skitse, som FU kan komme med input til og kvalificere i forhold til tilrettelæggelsen af drøftelserne i rådet.  

Pkt. 9: Siden sidst – gensidig orientering

Rådet tog orienteringerne til efterretning.
· WEB statistik 
2009 var en godt år for BARenes hjemmesider generelt og arbejdsmiljøweb.dk specifikt. Hjemmesiden har haft en stigning på godt 9 % i antallet af besøg, sammenlignet med 2008. Også de to første måneder af 2010 tegner lysende idet antallet af besøgende ligger over antallet i de samme måneder sidste år.

· BAR FOKAs svar på forespørgsel fra Arbejdsmiljørådet om arbejde i forhold til unge 


Arbejdsmiljørådet vil gerne sætte fokus på børn og unge (til og med 24 år) som en særlig målgruppe i arbejdsmiljøet, derfor har de anmodet om indhentning af informationer om aktiviteter, der skal forbedre børn og unges arbejdsmiljø.

· Fælles Bar seminar den 31. maj – 1. juni 2010
Fælles BAR seminar afholdes den 31. maj – 1. juni 2010 på Comwell Borupgaard, Snekkersten.

Der vil være en mundtlig orientering på rådsmødet. Indbydelse og dagsorden forventes at blive udsendt til rådsmedlemmerne primo marts.

Næste møde den 19. maj 2010 hos FA, Amaliegade 7, 1256 København K
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